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Annotation

1. Jewish societies in Czechoslowakia between 1919 – 1939 with

focus on Bratlava

2. Mgr. Branislav Heriban

3. History science – Czech history (2003 – 2011)

4. Mgr. Miroslav Michela PhD.

In his work the author covers the topic of Jewish societies and

organisations in Slovakia in the years between 1919 and 1939. Due to the

large number of societies active across the country, the author focuses

only on the region of Bratislava. Following the Austro-Hungarian

compromise of 1867, a law of 2 May 1975 on societies and organizations

was in force with minor amendments until the end of 1951. In Bratislava

a “society fever” erupted during the twenties of the 20th century. 676

societies were registered in the city in 1931, which is almost ten times

compared with 1900. Between 1919 – 1939 there were around 30 – 40

active Jewish societies in Bratislava. The urban population considered

them as a kind of leisure activity. The author observes the traditional

religious distinguishing of Jews, as well as the political and national

division to assimilated Jews and Zionists.

V práci sa autor zaoberá židovskými spolkami a organizáciami na

Slovensku v rozmedzí rokov 1919-1939. Z dôvodu veľkého počtu

spolkov sa autor zameriava na Bratislavu.

5

Obsah

Poďakovanie.......................................................................................... 2

Čestné prehlásenie ................................................................................. 3

Annotation............................................................................................. 4

Obsah .................................................................................................... 5

Zoznam skratiek .................................................................................... 7

1. Úvod...................................................................................... 8

1.1. Analýza literatúry .................................................................12

2. Židia a spolkový život...........................................................16

2.1. Od počiatkov židovského osídlenia na Slovensku po začiatok

20. storočia ...........................................................................16

2.2. Spolkový život na Slovensku do konca 19. storočia ..............22

2.3. V novej republike .................................................................27

3. Spolkový život židovskej komunity v Bratislave ...................31

3.1. Ortodoxní Židia ....................................................................31

3.1.1. Židovské náboženské, podporné a pohrebné spolky ..............33

3.1.2. Židovský kultúrny spolok pre Slovensko v Bratislave ...........42

3.1.3. Mizrachi ...............................................................................45

3.2. Neológovia ...........................................................................53

3.3. Sionisti a ostatné organizácie ................................................64

3.3.1. Achduth – spolok židovských akademikov............................97

3.3.2. Spolok sionistických akademikov Ben Guria ......................104

3.3.3. Akademický spolok realistických sionistov Gordonia .........106

3.3.4. Kultúrne združenie židovských akademikov Maimonides ...107

3.3.5. Zväz židovského študentstva v ČSR....................................108

3.3.6. Spolok židovskej mládeže...................................................110

3.3.7. Skautské a športové organizácie..........................................111

3.3.8. Spolok židovských skautov Hašomer Hacair.......................116

3.3.9. Plavecký a športový klub Bar Kochba.................................125

3.3.10. Športový klub Makkabea ....................................................130

3.3.11. Učiteľské a školské spolky..................................................134

6

3.4. Asimilovaní Židia a ich organizácie ....................................143

3.5. Slobodomurárske lóže.........................................................152

4. Židovské politické strany v ČSR a ich činnosť ....................156

4.1. Židovská strana v ČSR........................................................157

4.2. Poale Zion – Židovská sociálnodemokratická strana ...........170

4.3. Országos zsidó párt – Krajinská židovská strana .................173

4.4. Hospodárska strana Židov – Jüdische Wirtschaft Partei.......174

4.5. Židovská konzervatívna strana ............................................175

4.6. Židia vo voľbách (1920 – 1938)..........................................176

Epilóg.................................................................................................181

Záver ..................................................................................................196

Summary ............................................................................................199

Zoznam použitej literatúry ..................................................................201

7

Zoznam skratiek

ABS Archív bespečnostních složek

AMB Archív mesta Bratislavy

AUK Archív Univerzity Komenského

BA Bratislava

b.č. bez čísla

č. číslo

div. gen divízny generál

f. fond

k. kartón

KÚ Krajinský úrad

n. nasledujúce

NA ČR Národní archiv České republiky

OÚ Okresný úrad

PR Policajné riaditeľstvo

s. strana

SNA Slovenský národný archív

SNA ŠABA Štátny archív Bratislava

ŠOKA Štátny okresný archív

UK Univerzita Komenského

ÚŽ Ústredňa Židov

ÚŽÚ Ústredná Židovská úradovňa

ŽNO Židovské náboženské obce

ŽS Židovská strana

ŽÚ Župný úrad
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1. Úvod

Na úvod by som sa chcel poďakovať svojmu nebohému

školiteľovi profesorovi Jánovi Kuklíkovi, terajšiemu doktorovi

Miroslavovi Michelovi za plodné a zaujímavé konzultácie, profesorovi

Pavlovi Mešťanovi riaditeľovi Múzea židovskej kultúry na Slovensku -

SNM za pripomienky k práci a rady, a doktorovi Štefanovi Holčíkovi.

Tému práce som si vybral z toho dôvodu, že ma problematika

spolkov zaujala a súvisí to aj s mojou diplomovou prácou „Postavenie

židovskej menšiny v prvej ČSR“. V nej som sa okrajovo zaoberal aj

spolkovým životom. Historická heuristika bola založená na archívnom

výskume a spracovaní dostupnej literatúry a ich následnom vyhodnotení.

To je základom práce každého historika popri uplatňovaniu rôznych

metód ako napríklad heuristickej a analytickej. Analytickú metódu som

použil pri vyhodnocovaní výpovednej hodnoty jednotlivých častí

prameňov. Heuristickú metódu som použil tam kde to bolo možné,

predovšetkým pri komparácii prameňov z fondu Policajného riaditeľstva.

Konkrétne som porovnával hlásenia Policajného riaditeľstva s výročnými

správami spolkov ak sa zachovali. Celé hlásenia uvádzam, len keď to

považujem za dôležité.

Pri zaužívanej prvorepublikovej téze „o maďarčiacich Židoch“

som vychádzal z hypotézy o tzv. „vonkajšej maďarizácii“. Išlo

o skutočnosť, že navonok sa Židia prispôsobili jazyku majority, ale vo

vnútornej komunikácii si zachovali ako jazyk jidiš a nemčinu. Podobne

usudzuje aj Peter Salner, že v asimilantských kruhoch túto funkciu plnili

svetové jazyky napr. francúzština.1 Dosvedčuje to aj prípad rabína Funka

a jeho rodiny, ktorí komunikovali v nemčine.

Práca sa zaoberá problematikou židovských spolkov so

zameraním na Bratislavu 1919 – 1939. Za časové ohraničenie boli

1 Salner, P.: Židia v meštianskej spoločnosti Slovenska. In.: Mannová, E.: Meštianstvo
a občianska spoločnosť na Slovensku, Bratislava, AEP 1998, s. 139
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zvolené 1. január 1919 a 14. marec 1939. V januári 1919. bola Bratislava

oslobodená československým vojskom a v marci toho istého roku bola

vyhlásená za hlavné mesto Slovenska. Zároveň sa stala sídlom

Ministerstva s plnou mocou pre správu Slovenska. Tieto dve udalosti

podnietili znovuobnovenie spolkového života v meste a spomínané

ministerstvo malo okrem iného na starosti aj schvalovanie spolkových

stanov. Treba pripomenúť, že v dôsledku prvej svetovej vojny bol

spolkový život v rokoch 1914-1918 značne zredukovaný a po roku 1919

sa znovuobnovil.

Druhý medzník rok 1939 takisto nebol vybraný náhodne. Dňa 14.

marca 1939 vznikol Slovenský štát a tento dátum je takisto považovaný

za koniec predvojnového Československa. Ešte pred touto udalosťou dňa

24. novembra 1938 Krajinský úrad vydal nariadenie, ktorým zakázal

činnosť židovských strán na Slovensku. Obdobím po uvedenom dátume

do septembra 1940, keď boli zakázané židovské spolky sa zaoberám

v závere práce.

Cieľom práce bolo zmapovať židovský spolkový život

v Bratislave, kde popri Košiciach žilo najviac Židov. Materiály

k spolkom sú torzovité čo nie je len fenoménom Bratislavy, ale

celoslovenský fakt. S podobnou situáciou, že o zduženiach máme len

kusé informácie z rozličných akcií a rôznych období sa stretli aj P. a P.

Franklovci na práci židovské spolky v Žiline.2 S podobným problémom

som sa stretol aj v Prievidzi na práci na diplomovej práci, kapitole

Postavenie Židov na príklade malého mesta. Problémom je, že časť

prameňov bola zničená ešte pri likvidácii spolkov, alebo po nej a časť

bola v päťdesiatych rokoch skartovaná.

Práca je rozdelená na päť kapitol podľa tématického

a chronologického členenia. Tie sú ďalej delené na podkapitoly podľa

zamerania príslušných spolkov. Prvé dve kapitoly práce sú poňaté ako


[…]


ale dúfa, že sa mu danú tému podarilo dostatočne objasniť.
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Summary

Author of the thesis focuses on the Jewish associations and

organizations in Slovakia, particularly Bratislava, in the period 1919 to

1939.

Jewish associations existed already in Austria-Hungary. In 1867,

resulting from the approval of the Austrian constitution in February 1861,

a federal law was adopted that developed and clarified some of the

general constitutional principles. In Hungary, after the Austria –

Hungarian Settlement, Law of 2 May 1875 No 1508/1875 was in force –

with minor adjustments – until the end of 1951.

Activities of Jewish societies further developed during the first

Czechoslovak Republic. The majority of societies existed in Prague,

Brno and Bratislava. Being university cities, their activities attracted

number of students, particularly lawyers and medics. The volume of

voluntary activities multiplied during 1920’s. Bratislava had registered

676 organization and societies in 1931, which was nearly tenfold

compared to 1900. In years 1919 – 1939 there were about 30 to 40

Jewish associations in the city.

With regard to their activities the Jewish organizations were

divided as follows: religious organizations, charitable societies, mutual

help and burial assistance societies, student and community based

organizations, gymnastics and sporting clubs, professional associations

and trade unions.

Author observes religious classification to orthodox Jews,

Neology followers (Hungarian version of Reform Judaism) and status

quoante; as well as political – national classification to assimilated Jews

and Zionists. This classification is used in thematic and chronologic

ordering of the chapters. Associations and organizations are described in

subchapters. Specific topics of Freemasonry and Jewish minority

political parties are described in separate chapters. Author aimed to cover

links and relations of associations and highlight the migration of their
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members. In the conclusion part, the author describes the period from the

beginning of autonomy until dissolution of Jewish associations in

September 1940. Jewish Party and socialist Poale Zion activities were

banned by National Office in November 1938, and were finally dissolved

in January 1939. As consequence Jews we completely excluded from

politics and partly also form general social life. The majority of Jewish

associations either voluntarily dissolved or did not display any or only

limited activity until September 1940. After this date Jewish

Headquarters was established as the only organization to represent

interests of Jewish citizens.
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Židovské spolky k roku 1928

Náboženské spolky

Spolok „Agudas Isroel“, mladistvá skupina (zal. 1920), Telocvičná 14-16

Spolok „Mizrachi“, Ústredná úradovňa zem. federácie (zal.1920),

Ventúrska 22

Spolok „Schmuck der Jugend“ (zal. 1874), Židovská 36

„Temine – Derech“, modlitebný a spásy duševnej spolok (zal. 1826),

Kapucínska 7

Dobročinné a humanitné spolky

„Esra“, Verein in der Not (zal. 1920), Kapucínska 12

Lóža „Fides“ (zal. 1924), Štefániková 8a

Hachnosas – Kalloh (spolok k provdaniu chudobných neviest) (zal.

1904), Nám. Republiky 11

Spolok „Chevra Kadiša“ (zal. 1873), Židovská 2

Spolok „Chevrath Mevakše Tora“ (zal. 1920), Špitálska 39

Izraelitský dievčenský spolok na občerstvenie chovancov v nemocnici

a chudobných chorých v nemocnici a doma (zal. 1912)

Jerucham Joszum, spolok pre židovských sirotných chlapcov (zal. 1830),

Zámocká 66

Menza Akademika Judaika (zal. 1920), Telocvičná 3a

Wohltätigkeits – Verein zur Unterstützung in Not geratener Juden (zal.

1913), Lorencová 11

Wohlätigkeitsverein Poal Zodek (zal. 1844), Zámocká 26
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Organizácia sionistických žien a dievčat pre Slovensko (zal. 1926),

Rybné nám. 3

Spolok židovskej nemocnice (zal. 1921), Nám Republiky 14

Spolky vzájomne podporujúce

Thoras – Chesed spolok (zal. 1855), Židovská 7

Vzájomnosť Ahavath Chaverim (zal. 1908), Kapucínska 5

Hilsverein für Witwen und Waisen (zal. 1909), Zámocká 14

Frauenverein der Bratislavaer isr. Kultus-Gemeinde (zal. 1874),

Židovská 2

Menza bratislavskej verejnej školy rabínskej (zal. 1912), Klariská 16

Mechzike – Hadasz spolok (zal. 1870), Židovská 22

Akademické spolky

„Achduth“ spolok židovských akademikov na Univerzite Komenského

(zal. 1925), Telocvičná 3a

Športové spolky

Športový klub Hakoah (zal. 1923), hotel Jeleň

Sväz židovských turistov pre Slovensko (zal. 1926)

Športový klub Makabea (zal. 1912), Reduta

Hašomer, ústredná organizácia židovských skautov pre Slovensko

a Podkarp. Rus (zal. 1923)

Združenie „Bar Kochba“ (zal. 1924)
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Ostatné spolky

Hebrejský jazykový a školský spolok (zal. 1924)

Ahavath Zion (zal. 1899), Sedlárska 3

Židovský učiteľský spolok (zal. 1866)

Spolky v ktorých boli Židia členmi

Spolok „Philantropia“ (zal. 1923)

Lóža Mlčanlivosť (zal. 1923), Lorencova 5 731

731 Strelinger, D.: Zlatá kniha mesta Bratislavy, Bratislava, Mindszenty a Boček 1928, s.
366-381

Gold, H.: Judische and Judengemeinde in Bratislava, Brno 1929, s. 172

Rok 1910 1921 1927 Celkovo 1910 – 1921 (%)

Obyvateľstvo 78. 223 93. 189 123. 164 19.13

Rímsky katolíci 59. 338 69. 573 97. 815 17.25

Židia 8.207 10. 973 12. 852 33.70

Evanjelici 10. 509 10. 648 10. 933 1.32

Bez konfesie 52 1. 352 1. 564 25
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Stará a nová židovská nemocnica a členovia spolku
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Literatúra o Židoch z prvej ČSR
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