Mgr. Miroslav Michela, PhD., ÚČD FF UK v Prahe, miroslavmichela@gmail.com

Oddelení vědy FF UK

nám. Jana Palacha 2

116 38 Praha 1

Školiteľský posudok na dizertačnú prácu Mgr. B. Heribana:

S doktorandom Mgr. Branislavom Heribanom spolupracujem od zimného semestra roku 2009, keď som prevzal jeho školenie po zosnulom profesorovi Jánovi Kuklíkovi.

Kolega sa vo svojej dizertačnej práci venuje problematike židovských spolkov v Bratislave, predovšetkým v medzivojnovom období. Vybral si pomerne náročnú tému, ktorá si vyžaduje prinajmenšom znalosť jedného až dvoch cudzích jazykov a o ktorej je známe, že trpí na nedostatok archívnych prameňov. Je potrebné zdôrazniť, že ide o veľmi špecifickú a nie príliš spracovanú problematiku, na ktorú je možné nájsť len pomerne malý počet odkazov v odbornej literatúre. Len postupne vznikajú práce mapujúce antisemitizmus v 19. a 20. storočí, ako aj život židovských komunit v medzivojnovom Československu.

Od začiatku našej spolupráce, po prvom prečítaní predloženej verzie práce, ktorá bola podľa doktoranda konzultovaná s pánom prof. Kuklíkom, som upozorňoval, že v texte je potrebné urobiť množstvo zásadných zmien. Kolegu som tiež požiadal, aby rozšíril výskum k práci. Od začiatku som nabádal doktoranda, aby navštívil viacerých uznávaných odborníkov zo Slovenska a tému konzultoval aj s nimi. Následne sme sa začali pravidelne stretávať a diskutovať. Doktorand ma oboznamoval s výsledkami svojho výskumu, postupne doplňal zoznam použitej literatúry atď.

Potom, ako som mal v lete 2010 možnosť prečítať ďalšiu verziu práce som nadobudol dojem, že naše skoro ročné pravidelné konzultácie nepadli na úrodnú pôdu. V rukopise došlo len k minimálnym zmenám a jeho kvalita ma vyslovene sklamala. Za jeden z najväčších problémov považujem opisný charakter práce, ktorý sa v plnej miere prejavil u veľmi špecifických prameňov policajnej proveniencie, ktoré sami o sebe len ťažko postihnú rozmanitosť spolkového života. Spomeniem tiež – v danom kontexte nezmyselné – citáty v hlavnom texte, neprepracovaný úvod, neupravený poznámkový aparát, ale aj zaradenie zvláštnych podkapitol o slobodomurárskych lóžach a politických stranách. S mojím názorom

som oboznámil aj doktoranda, ktorému som opätovne pripomenul svoje staršie výhrady a podnety. Tieto zistenia som vkomponoval aj do ročného hodnotenia našej spolupráce z 20. 9. 2010.

Následne kolega Heriban urobil v práci viaceré zmeny, doplnil použitú literatúru a vyjadril záujem absolvovať obhajobu dizertačnej práce. Celkovo je možné konštatovať, že napriek vyššie uvedeným skúsenostiam, obsahuje predložená dizertačná práca aj množstvo nových informácií k doteraz nespracovanej problematike. Vytvára určitý schematický rámec spolkového života v Bratislave, ktorý autor z časti zasadil do širších súvislostí osudu židovských komunít v politickom prostredí prvej aj druhej ČSR a Slovenského štátu.

Keďže Mgr. Heriban končí externé štúdium a súčasný termín je vlastne posledným keď môže predložiť prácu na obhajobu. Rozhodol som sa mu po vzájomnom dohovore túto šancu dať. Umožniť mu, aby pred oponentmi a odborovou komisiou predstavil a vyargumentoval svoje pracovné postupy a výsledky. Z toho dôvodu odporúčam dizertačnú prácu Mgr. Branislava Heribana *Židovské spolky v ČSR 1919-1939 so zameraním na Bratislavu* na obhajobu.

V Bratislave, 25. 4. 2011

Mgr. Miroslav Michela, PhD.